

**CIDERSU**Consórcio Intermunicipal para o  
Desenvolvimento Regional SustentávelRua João Honorato de Carvalho,, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG  
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 99723-3438 / (35) 3775-0242  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34

## Termo de Adjudicação

**PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2025****PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 17/2025**

O Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Regional Sustentável, por seu representante abaixo assinado, no uso das atribuições legais, com amparo no artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, após exame e deliberação do Processo Administrativo Nº 17/2025 onde fora constatado o cumprimento das exigências contidas no Instrumento Convocatório, Edital Nº 13/2025, que instituiu o **PREGÃO ELETRÔNICO**, resolve **ADJUDICAR** o(s) item(ns) da licitação realizada na forma eletrônica, no portal de compras do **CIDERSU** (<https://portal.sgpcloud.net:9143/Comprasedital/>), conforme as condições a seguir:

Licitação: **000017/25 PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS)****Sessão: 1**

Item	Descrição	Valor Total				
1	Proposta para todos os itens	83.000.000,00				
Proponente: 250 COOPERMUCURI - COOPERATIVA DE TRANSPORTES DO VALE						
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Valor Unitário	Unidade	Quantidade	Valor Total
1 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DESEN.SUST.CARVALHOPOLIS						
1	096.000.230	1. CAMINHÃO TOCO BASCULA MINIMO 6M³	200,00	HR	4.800	960.000,00
2	096.000.239	10. CAMINHÃO TOCO BRUCK POLIGUINDASTE COM CAÇAMBA 4 M³	220,00	HR	4.800	1.056.000,00
3	096.000.240	11. CAMINHÃO BRUCK POLIGUINDASTE, COM CAPACIDADE DE 8 TONELADAS	250,00	HR	9.600	2.400.000,00
4	096.000.241	12. CAMINHÃO TOCO MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2000	200,00	HR	4.800	960.000,00
5	096.000.242	13. CAMINHÃO TRUCK MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2000	220,00	HR	4.800	1.056.000,00
6	096.000.243	14. CAMINHÃO TRUCK MUNCK 40T, DIESEL, MINIMO ANO 2000	280,00	HR	2.400	672.000,00
7	096.000.244	15. CAMINHÃO 3/4 MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2010	200,00	HR	4.800	960.000,00
8	096.000.245	16. CAMINHÃO 3/4 BAÚ, DIESEL, MINIMO ANO 2010	150,00	HR	4.800	720.000,00
9	096.000.246	17. CAMINHÃO 3/4 TIPO BOIADEIRO, DIESEL, MINIMO ANO 2010	150,00	HR	2.400	360.000,00
10	096.000.247	18. CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA ABERTA, DE MADEIRA	150,00	HR	9.600	1.440.000,00
11	096.000.248	19. CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA DE MADEIRA COM MODULO PARA MINIMO 06 PASS/HR	150,00	HR	9.600	1.440.000,00
12	096.000.231	2. CAMINHÃO TOCO BASCULA, COM CABINE PARA MININO 04 PASSAGEIRO	200,00	HR	12.000	2.400.000,00
13	096.000.249	20. CAMINHÃO HIDROVÁCUO, CAPACIDADE MINIMA DE 7.000 LITROS	380,00	HR	4.800	1.824.000,00
14	096.000.250	21. CAMINHÃO TOCO LIMPA FOSSA, COM BOMBA DE SUCÇÃO, TANQUE MINIMO	380,00	HR	4.800	1.824.000,00
15	096.000.251	22. CAMINHÃO TOCO CARROCERIA DE MADEIRA, DIESEL, MINIMO ANO 2010	150,00	HR	12.000	1.800.000,00
16	096.000.252	23. CAMINHÃO COMBOIO MELOSA, PARA TRANSPORTE DE LUBRIFICANTE/COMBUSTIVEL	250,00	HR	4.800	1.200.000,00
17	096.000.253	24. CAMINHÃO PRANCHA 9 METROS TRUCK PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	250,00	HR	9.600	2.400.000,00
18	096.000.254	25. CARRETA MINIMO 12 METROS PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	250,00	HR	9.600	2.400.000,00
19	096.000.255	26. MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 4X2, MINIMO ANO 2010	184,10	HR	4.800	883.680,00
20	096.000.256	27. MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 4X4	210,00	HR	9.600	2.016.000,00

**CIDERSU**Consórcio Intermunicipal para o  
Desenvolvimento Regional SustentávelRua João Honorato de Carvalho,, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG  
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 99723-3438 / (35) 3775-0242  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34

21	096.000.257	28. MÁQUINA MINI RETROESCAVADEIRA, MINIMO ANO 2010	80,00	HR	4.800
					384.000,00
22	096.000.258	29. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA MINIMA 14 TONELADAS	300,00	HR	4.800
					1.440.000,00
23	096.000.232	3. CAMINHÃO TRUCK BASCULA MINIMO 10M³	230,00	HR	24.000
					5.520.000,00
24	096.000.259	30. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA MINIMA 21 TONELADAS	320,00	HR	4.800
					1.536.000,00
25	096.000.260	31. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE LONGO ALCANCE SOBRE ESTEIRAS	320,00	HR	4.800
					1.536.000,00
26	096.000.261	32. MÁQUINA MINI ESCAVADEIRA, MINIMO ANO 2010	80,00	HR	4.800
					384.000,00
27	096.000.262	33. MÁQUINA MOTONIVELADORA/PATROL, MINIMO ANO 2010	350,00	HR	12.000
					4.200.000,00
28	096.000.263	34. MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA, MINIMO ANO 2010	300,00	HR	9.600
					2.880.000,00
29	096.000.264	35. MÁQUINA MINI PÁ CARREGADEIRA, MINIMO ANO 2010	80,00	HR	4.800
					384.000,00
30	096.000.265	36. MÁQUIN ROLO COMPACTADOR, MINIMO ANO 2010	200,00	HR	4.800
					960.000,00
31	096.000.266	37. MÁQUINA TRATOR DE PNEU, MINIMO ANO 2000	200,00	HR	9.600
					1.920.000,00
32	096.000.267	38. MAQUINA TRATOR DE PNEU EQUIPADO COM ROÇADEIRA/GRADE ARADORA	200,00	HR	9.600
					1.920.000,00
33	096.000.268	39. MÁQUINA TRATOR DE PNEU EQUIPADO COM GRADE ARADORA	220,00	HR	4.800
					1.056.000,00
34	096.000.233	4. CAMINHÃO TRUCK BASCULA MINIMO 14M³	220,00	HR	24.000
					5.280.000,00
35	096.000.269	40. MÁQUINA TRATOR DE ESTEIRA, MINIMO ANO 2000	250,00	HR	4.800
					1.200.000,00
36	096.000.270	41. CAMINHÃO ROLL ON/ROLL OFF	300,00	HR	4.800
					1.440.000,00
37	096.000.273	42. VEICULO ONIBUS, EXECUTIVO, COM AR CONDICIONADO MINIMO 48 LUGARES	11,50	KM	300.000
					3.450.000,00
38	096.000.274	43. VEICULO MICRO-ONIBUS, EXECUTIVO, COM AR CONDICIONADO MINIMO 23 LUG/KM	10,00	KM	300.000
					3.000.000,00
39	096.000.275	44. VEÍCULO VAN, EXECUTIVA, COM AR CONDICIONADO, MINIMO 16 LUGARES	9,00	KM	300.000
					2.700.000,00
40	096.000.276	45. CAMINHÃO TOCO BASCULA MINIMO 6M³, DIESEL, MINIMO ANO 2010	42,21	HR	2.400
					101.304,00
41	096.000.277	46. CAMINHÃO TOCO BASCULA, COM CABINE PARA MININO 04 PASSAGEIRO	45,33	HR	6.000
					271.980,00
42	096.000.278	47. CAMINHÃO TRUCK BASCULA MINIMO 10M³	57,54	HR	12.000
					690.480,00
43	096.000.279	48. CAMINHÃO TRUCK BASCULA MINIMO 14M³	54,96	HR	12.000
					659.520,00
44	096.000.280	49. CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO BASCULA MINIMO 18M³	57,46	HR	2.400
					137.904,00
45	096.000.234	5. CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO BASCULA MINIMO 18M³	280,00	HR	4.800
					1.344.000,00
46	096.000.281	50. CAMINHÃO PIPA 10.000 LITROS, AGUA POTAVEL, DIESEL, MINIMO ANO 2010	40,37	HR	2.400
					96.888,00
47	096.000.282	51. CAMINHÃO PIPA MINIMO 10.000 LITROS, AGUA NÃO POTAVEL	41,41	HR	2.400
					99.384,00
48	096.000.283	52. CAMINHÃO PIPA MINIMO 15.000 LITROS, AGUA POTAVEL	43,31	HR	2.400
					103.944,00
49	096.000.284	53. CAMINHÃO PIPA MINIMO 15.000 LITROS, AGUA NÃO POTAVEL	45,62	HR	2.400
					109.488,00
50	096.000.285	54. CAMINHÃO TOCO BRUCK POLIGUINDASTE COM CAÇAMBA 4 M³	50,92	HR	2.400
					122.208,00
51	096.000.286	55. CAMINHÃO BRUCK POLIGUINDASTE, COM CAPACIDADE DE 8 TONELADAS	56,71	HR	4.800
					272.208,00
52	096.000.287	56. CAMINHÃO TOCO MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2000	53,32	HR	2.400
					127.968,00
53	096.000.288	57. CAMINHÃO TRUCK MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2000	56,61	HR	2.400
					135.864,00
54	096.000.289	58. CAMINHÃO TRUCK MUNCK 40T, DIESEL, MINIMO ANO 2000	58,01	HR	1.200
					69.612,00
55	096.000.290	59. CAMINHÃO 3/4 MUNCK, DIESEL, MINIMO ANO 2010	41,40	HR	2.400
					99.360,00
56	096.000.235	6. CAMINHÃO PIPA 10.000 LITROS, AGUA POTAVEL, DIESEL, MINIMO ANO 2010	200,00	HR	4.800
					960.000,00
57	096.000.291	60. CAMINHÃO 3/4 BAÚ, DIESEL, MINIMO ANO 2010	65,27333	HR	1.200
					78.327,996





# CIDERSU

Consórcio Intermunicipal para o  
Desenvolvimento Regional Sustentável

Rua João Honorato de Carvalho,, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG  
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 99723-3438 / (35) 3775-0242  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34

58	096.000.292	61. CAMINHÃO 3/4 TIPO BOIADEIRO	34,74	HR	1.200	41.688,00
59	096.000.293	62. CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA ABERTA, DE MADEIRA	33,85	HR	4.800	162.480,00
60	096.000.294	63. CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA DE MADEIRA COM MODULO PARA MINIMO 06 PASS/HR	34,46	HR	4.800	165.408,00
61	096.000.296	64. CAMINHÃO HIDROVÁCUO, CAPACIDADE MINIMA DE 7.000 LITROS PARA TANQUE	87,80	HR	2.400	210.720,00
62	096.000.297	65. CAMINHÃO TOCO LIMPA FOSSA, COM BOMBA DE SUÇÃO, TANQUE MINIMO 8HR	66,40	HR	2.400	159.360,00
63	096.000.298	66. CAMINHÃO TOCO CARROCERIA DE MADEIRA, DIESEL	25,22	HR	6.000	151.320,00
64	096.000.299	67. CAMINHÃO COMBOIO MELOSA, PARA TRANSPORTE DE LUBRIFICANTE/COMBUSTIVEL	53,45	HR	2.400	128.280,00
65	096.000.300	68. CAMINHÃO PRANCHA 9 METROS TRUCK PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	78,44	HR	4.800	376.512,00
66	096.000.301	69. CARRETA MINIMO 12 METROS PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	84,89	HR	4.800	407.472,00
67	096.000.236	7. CAMINHÃO PIPA MINIMO 10.000 LITROS, AGUA NÃO POTAVEL	200,00	HR	4.800	960.000,00
68	096.000.302	70. MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 4X2, MINIMO ANO 2010	33,36	HR	2.400	80.064,00
69	096.000.303	71. MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 4X4	41,24	HR	4.800	197.952,00
70	096.000.304	72. MÁQUINA MINI RETROESCAVADEIRA, MINIMO ANO 2010	23,48	HR	2.400	56.352,00
71	096.000.305	73. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA MINIMA 14 TONELADAS	75,47	HR	2.400	181.128,00
72	096.000.306	74. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA MINIMA 21 TONELADAS	70,00	HR	2.400	168.000,00
73	096.000.307	75. MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE LONGO ALCANCE SOBRE ESTEIRAS	68,00	HR	2.400	163.200,00
74	096.000.308	76. MÁQUINA MINI ESCAVADEIRA, MINIMO ANO 2010	27,00	HR	2.400	64.800,00
75	096.000.309	77. MÁQUINA MOTONIVELADORA/PATROL, MINIMO ANO 2010	74,00	HR	6.000	444.000,00
76	096.000.310	78. MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA, MINIMO ANO 2010	63,00	HR	4.800	302.400,00
77	096.000.312	79. MÁQUINA MINI PÁ CARREGADEIRA, MINIMO ANO 2010	29,76	HR	2.400	71.424,00
78	096.000.237	8. CAMINHÃO PIPA MINIMO 20.000 LITROS, AGUA POTAVEL	210,00	HR	4.800	1.008.000,00
79	096.000.313	80. MÁQUINA ROLLO COMPACTADOR, MINIMO ANO 2010	52,00	HR	2.400	124.800,00
80	096.000.314	81. MÁQUINA TRATOR DE PNEU, MINIMO ANO 2000	47,00	HR	4.800	225.600,00
81	096.000.315	82. MÁQUINA TRATOR DE PNEU EQUIPADO COM GRADE ARADORA	54,00	HR	4.800	259.200,00
82	096.000.316	83. MÁQUINA TRATOR DE PNEU EQUIPADO COM GRADE ARADORA, COM BRAÇO ES	52,00	HR	2.400	124.800,00
83	096.000.317	84. MÁQUINA TRATOR DE ESTEIRA, MINIMO ANO 2000	67,00	HR	2.400	160.800,00
84	096.000.318	85. CAMINHÃO ROLL ON/ROLL OFF	64,00	HR	2.400	153.600,00
85	096.000.238	9. CAMINHÃO PIPA MINIMO 20.000 LITROS, AGUA NÃO POTAVEL	210,00	HR	4.800	1.008.000,00
Valor Total dos Itens Por Centro de Custo:						82.999.480,00
Valor Total dos Itens Por Proponente:						82.999.480,00
Valor Total dos Itens:						82.999.480,00
Valor Total da Licitação:						83.000.000,00

Critério de aceitação da proposta: **MENOR PREÇO GLOBAL**

Carvalhópolis/MG, 15 de setembro de 2025

**Maycon Willian da Silva**  
Presidente do CIDERSU



**CIDERSU**

Consórcio Intermunicipal para o  
Desenvolvimento Regional Sustentável

Rua João Honorato de Carvalho, 121 – Centro – Carvalhópolis – MG  
CEP 37.760-000 – Telefone: (35) 99723-3438 / (35) 3775-0242  
CNPJ Nº 21.466.597/0001-34

## **Termo de Homologação**

**PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2025**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 17/2025**

O Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Regional Sustentável, por seu representante abaixo assinado, **Sr. Maycon Willian da Silva**, no uso das atribuições legais, com amparo no artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, após exame e deliberação do processo administrativo Nº 17/2025 onde fora constatado o cumprimento das exigências contidas no Instrumento Convocatório, Edital Nº 13/2025, que instituiu o **PREGÃO ELETRÔNICO**, resolve **HOMOLOGAR** a referida licitação realizada na forma eletrônica, no portal de compras do **CIDERSU** (<https://portal.sgpcloud.net:9143/Comprasedital/>).

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação do Termo de Adjudicação e deste Termo de Homologação para o Pregão Eletrônico no sítio do CIDERSU, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e Diário Oficial de Minas Gerais (Dos Municípios) para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Carvalhópolis/MG, 15 de dezembro de 2025.

**Maycon Willian da Silva**

Presidente do CIDERSU